
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33535  5Quinta-feira, 11 DE JANEIRO DE 2018

EXECUTIVO
.

GABINETE DO GOVERNADOR

.

EXTRATO
TERMO DE TRANSFERÊNCIA DE TRECHOS DA RODOVIA 

BR-316/PA
PARTÍCIPES: DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAESTRUTURA 
DE TRANSPORTES - DNIT E O ESTADO DO PARÁ
OBJETO: Transferência do trecho rodoviário, bem como seus 
acessórios e benfeitorias constantes do Relatório do Inventário 
dos bens existentes na Rodovia BR-316/PA. 
DATA DA ASSINATURA: 9-1-2018.
SIGNATÁRIOS: 
Valter Casimiro Silveira
Diretor-Geral

Simão Robison Oliveira Jatene
Governador do Estado do Pará

Protocolo: 268753

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA Nº 42/2018-CCG DE 10 DE JANEIRO DE 2018
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2017/547657,
R E S O L V E:
I. exonerar LUIZ CLAUDIO BRAGA CAVALCANTE do cargo 
em comissão de Chefe de Gabinete, código GEP-DAS-011.4, 
com lotação na Secretaria de Estado de Desenvolvimento 
Agropecuário e da Pesca, a contar de 1º de janeiro de 2018.
II. nomear ALLAN THIAGO DE SOUSA CORREA para exercer o 
cargo em comissão de Chefe de Gabinete, código GEP-DAS-011.4, 
com lotação na Secretaria de Estado de Desenvolvimento 
Agropecuário e da Pesca, a contar de 1º de janeiro de 2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 10 DE JANEIRO DE 2018.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 43/2018-CCG DE 10 DE JANEIRO DE 2018
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2017/547651,
R E S O L V E:
I. exonerar CLÁUDIA VINAGRE DE MELLO do cargo em comissão 
de Diretor, código GEP-DAS-011.5, com lotação na Secretaria de 
Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca, a contar de 
1º de janeiro de 2018.
II. nomear LUIZ CLÁUDIO BRAGA CAVALCANTE para exercer 
o cargo em comissão de Diretor, código GEP-DAS-011.5, 
com lotação na Secretaria de Estado de Desenvolvimento 
Agropecuário e da Pesca, a contar de 1º de janeiro de 2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 10 DE JANEIRO 
DE 2018.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 44/2018-CCG DE 10 DE JANEIRO DE 2018
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e 
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2018/4324,
R E S O L V E:
exonerar, a pedido, BEATRIZ DE OLIVEIRA DA  SILVEIRA 
MILEO BRASIL do cargo em comissão de Assessor Especial de 
Inteligência e Segurança Corporativa, código GEP-DAS-012.4, 
com lotação na Secretaria de Estado de Meio Ambiente e 
Sustentabilidade, a contar de 8 de janeiro de 2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 10 DE JANEIRO 
DE 2018.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 45/2018-CCG DE 10 DE JANEIRO DE 2018
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº. 7.543, 
de 20 de julho de 2011,
R E S O L V E:
relotar RAFAELLA CARREIRA BEZERRA PICANÇO, Assessor 
Especial I, na Secretaria de Estado de Educação - SEDUC.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 10 DE JANEIRO 
DE 2018.
JOSÉ MEGALE 
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 268751

PORTARIA
.

PORTARIA N° 034/2018-CCG DE 10 DE JANEIRO DE 2018
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO o  art. 74 da lei 5.810  de  24.01.1994;
CONSIDERANDO o Ofício nº 029/2017 – GEPS/DAF/SEAD de 
02/08/2017;
RESOLVE:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias regulamentares, a 
servidora PRISCILA ROSELE DE LIMA PINHEIRO, Id. Funcional 
nº 8014445/2, ocupante do cargo de Assessor Especial II, no 
período de 27/12/2017 a 25/01/2018 referente ao exercício de 
2016/2017.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 10 de Janeiro de 
2018
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 268675
RESUMO DA PORTARIA N° 029/2018- CCG   DE 09 DE JA-
NEIRO DE 2018
Assunto: Diárias
Fundamentação Legal: Lei 5.810/94
Origem: Belém/PA - Destino: Santarém
Período: 09/01/2018 a 10/01/2018- Quantidade: 1 1/2 (uma e   
meia)  diária
Servidor: Carmem Lúcia Dantas do Carmo, matrícula: 
5897510/2, Sub-Chefa da Casa Civil e
Telma Guerreiro, matrícula: 3190714/6, Assessor II
Objetivo: Cumprir Agenda Ofi cial de Trabalho, aonde participarão 
de reuniões para a  implantação do Centro Regional de Governo 
no referido município.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
RESUMO DA PORTARIA N° 030/2018- CCG   DE 09 DE JA-
NEIRO DE 2018
Assunto: Diárias
Fundamentação Legal: Lei 5.810/94
Origem: Belém/PA - Destino: Santa Izabel,Santo Antônio do 
Tauá,Castanhal e Inhangapi
Período: 09/01/2018 a 11/01/2018- Quantidade: 2 1/2 (duas 
e   meia)  diárias
Servidor: Elias Souza Lima, matrícula: 2015331/1, Servente  e
Renato Favacho Jacques, matrícula: 57234724/2, Assistente 
Operacional II
Objetivo: Dar apoio logístico.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 268623

.

.

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
Portaria nº 006/2018-PGE.G., de 04 de janeiro de 2018
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso de suas 
atribuições legais...
CONSIDERANDO o disposto no art. 81 da Lei 5.810/94 e ainda a 
apresentação do Laudo Médico da SEAD nº 35494.
RESOLVE:
CONCEDER 04 (quatro) dias de licença para tratamento de saúde 
à servidora Alda Odília Marques Leite, identidade funcional nº 
3082776/1, no período de 26 a 29.12.2017, de acordo com o 
Laudo Médico nº 35494 da SEAD.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
FABIOLA DE MELO SIEMS
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 268588

ERRATA
.

Errata da Portaria nº 002/2018-PGE.G., de 03.01.2018, 
publicada no DOE nº 33533 de 09.01.2018.
Onde se lê:
CONCEDER 06 (seis) dias
Leia-se:
CONCEDER 05 (cinco) dias

Protocolo: 268596

CONTRATO
.

Extrato de Contrato: 003/2018-PGE
Exercício: 2018
Licitação: Pregão Eletrônico SEAD/DGL/SRP nº 16/2016
Ata de Registro de Preços nº 01/2017 SEAD/DGL/SRP
Data da Assinatura: 04/01/2018
Vigência: 04/01/2018 a 04/01/2019
Valor Global: R$ 30.760,00 (trinta mil e setecentos e sessenta 
reais)
Dotação Orçamentária: Elemento de despesa: 449052; U.G.: 
25101; Funcional Programática: 25101.03.092.1424.6806; 
Fonte: 0101
Objeto: Aquisição de equipamentos, softwares e suprimentos de 
informática, em conformidade com as especifi cações, qualidade 
e condições gerais estabelecidas no Termo de Referência – Anexo 
I do Edital e na Cláusula Décima Quarta do contrato (switch).
Contratada: TERACOM TELEMÁTICA S.A.
CNPJ/MF: 02.820.966/0001-09
Endereço: Rua América, nº 1000, Bairro Industrial, CEP: 92.990-
000, Eldorado do Sul, Rio Grande do Sul
Ordenador: OPHIR FILGUEIRAS CAVALCANTE JUNIOR – 
Procurador-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 268524
Publicação do Extrato de Contrato: 002/2018-PGE
Exercício: 2018
Licitação: Pregão Eletrônico SEAD/DGL/SRP nº 16/2016
Ata de Registro de Preços nº 01/2017 SEAD/DGL/SRP
Data da Assinatura: 04/01/2018
Vigência: 04/01/2018 a 04/01/2019
Valor Global: R$ 365.500,00 (trezentos e sessenta e cinco mil e 
quinhentos reais)
Dotação Orçamentária: Elemento de despesa: 449052; U.G.: 
25101; Funcional Programática: 25101.03.122.1424.6806; 
Fonte: 0101.
Objeto: Aquisição de Equipamentos e Suprimentos de 
Informática, em conformidade com as especifi cações, qualidade 
e condições gerais estabelecidas no Termo de Referência – 
Anexo I do Edital, e na Cláusula Décima Quarta do contrato 
(computadores)
Contratada: DRIVE A INFORMÁTICA LTDA
CNPJ: 00.677.870/0003-61
Endereço: Rua Mariz e Barros, nº 2321, sala 104, Bairro Marco, 
CEP: 66.080-471, Belém-PA
Ordenador: OPHIR FILGUEIRAS CAVALCANTE JUNIOR – 
Procurador-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 268523

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 1003597466
Data da Assinatura: 04/01/2018
Objeto: Alteração da potência para 500kVa e da demanda 
contratada para 312kW.
Dotação Orçamentária: Funcional Programática: 
25101.03.122.1297.8338, elemento de despesa 339039, fonte: 
0101.
Contratada: Centrais Elétricas do Pará S/A
CNPJ: 04.895.728/0001-80
Endereço: Rod. Augusto Montenegro – KM 8.5, CEP 66.823-010 
– Belém/PA
Ordenador: OPHIR FILGUEIRAS CAVALCANTE JUNIOR – 
Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 268592

OUTRAS MATÉRIAS
.

RESOLUÇÃO Nº 177 DE 26 DEZEMBRO DE 2017
Art. 1o O Conselho Superior da Procuradoria-geral do Estado do 
Pará, no uso de suas atribuições, com base no art. 53 do Decreto 
nº 2.576, de 18 de Outubro de 2010 e art. 9º do Regulamento 
de Promoções e, de acordo com a ATA n° 653a /2017, declara a 
promoção por antiguidade dos seguintes procuradores, conforme 
quadro de antiguidades publicado regularmente:
PROCURADOR PROMOVIDO PARA CLASSE INTERMEDIÁRIA
José Augusto Freire Figueiredo
PROCURADOR PROMOVIDO PARA A CLASSE SUPERIOR
Maria Elisa Brito Lopes
PROCURADOR PROMOVIDO PARA A CLASSE ESPECIAL
Anete Marques Penna de Carvalho


